

EC-04

December - Examination 2018

B.A./B.Sc. Pt. II Examination**Economy of Rajasthan****Paper - EC-04****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1) Explain the following:

निम्नलिखित को समझाइए।

(i) Per Capita Income

प्रति व्यक्ति आय।

(ii) Measurement of Poverty

गरीबी का माप

(iii) Vegetation in Rajasthan

राजस्थान में वनस्पति

(iv) Mineral oil and natural gas in Rajasthan

राजस्थान में खनिज तेल व प्राकृतिक गैस

(v) Major crops in Rajasthan

राजस्थान में मुख्य फसलें।

(vi) National Desert Sanctuary

राष्ट्रीय मरु उद्यान।

(vii) Green House effect

ग्रीन हाऊस प्रभाव।

(viii) MGNAREGA

मनरेगा।

(ix) Aravali Development Programme

अरावली विकास कार्यक्रम।

(x) Pink Revolution

गुलाबी क्रान्ति।

Section - B**4 × 10 = 40**

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

खण्ड - ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) Write a short note on literacy rate of Rajasthan.
राजस्थान की साक्षरता दर पर एक लघु टिप्पणी लिखिए।
- 3) Give the suggestions for removing poverty in Rajasthan.
राजस्थान में गरीबी उन्मूलन हेतु सुझाव दीजिए।
- 4) Explain the causes of the slow progress of land reforms in Rajasthan.
राजस्थान में भूसुधारों की धीमी प्रगति के कारणों को स्पष्ट करें।
- 5) Discuss the problems of sheep and goat husbandry in Rajasthan.
राजस्थान में भेड़ और बकरी पालन की समस्याओं की विवेचना कीजिए।
- 6) Write a short note on new Industrial Policy in Rajasthan.
राजस्थान में नई औद्योगिक नीति पर एक लघु टिप्पणी कीजिए।
- 7) Describe the Power Sector reforms in Rajasthan.
राजस्थान में शक्तिक्षेत्र में सुधारों की विवेचना कीजिए।
- 8) Write a short note on Role of RSMDC.
राजस्थान राज्य खनिज विकास निगम की भूमिका पर लघु टिप्पणी लिखिए।
- 9) What was the objectives of five year plans in Rajasthan.
राजस्थान में पंचवर्षीय योजनाओं के क्या उद्देश्य थे।

Section - C**2 × 20 = 40**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

खण्ड - स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

- 10) Discuss the size and growth of population in Rajasthan. What factors have contributed to human resource development?
राजस्थान में जनसंख्या के आकार एवं वृद्धि की विवेचना कीजिए। वे कौनसे तत्व हैं जो मानव संसाधन के विकास में सहयोगी रहे?
- 11) Critically analyze the role of natural resources in Rajasthan.
राजस्थान में प्राकृतिक संसाधनों की भूमिका की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।
- 12) Explain the problem and solutions of environment pollution in Rajasthan.
राजस्थान में पर्यावरण प्रदूषण की समस्या और निस्तारण के उपायों की विवेचना कीजिए।
- 13) Write an essay on "Regional Distribution of Industry in Rajasthan".
"राजस्थान में उद्योगों के क्षेत्र वार वितरण" पर एक निबन्ध लिखिए।